研究評価委員会

「非可食性植物由来化学品製造プロセス技術開発／木質系バイオマスから化学品までの一貫製造プロセス
の開発」（中間評価）現地調査会 議事要旨

１． 日時：平成２７年８月４日（火） １４：００～１７：００

２． 場所：京都大学 宇治キャンパス 生存研木質ホール ３Ｆ大会議室

３． 出席者（敬称略、順不同）

＜分科会委員＞

分科会長： 廣瀬 重雄  福井工業大学 環境情報学部 環境・食品化学科 教授

委員：  筒井 俊雄  鹿児島大学 産学官連携推進センター 特任教授

委員：  中村 嘉利  徳島大学 大学院ソシオテクノサイエンス研究部 教授

委員：  西野 孝   神戸大学 大学院工学研究科応用化学専攻 教授

委員：  松村 晴雄  株式会社旭リサーチセンター 常務取締役 主席研究員

委員：       三輪 浩司    月島機械株式会社 産業事業本部  技監

＜推進者＞

畠山 修一      NEDO 電子・材料ナノテクノロジー部 主任研究員

森田 保弘      NEDO 電子・材料ナノテクノロジー部    主査

浦野 章      NEDO 電子・材料ナノテクノロジー部    主査

河中 裕文  NEDO 電子・材料ナノテクノロジー部    主査

＜実施者＞

 ※別途記載

＜技術戦略研究センター＞

岡田 明彦 NEDO 技術戦略研究センター 研究員

加藤 知彦 NEDO 技術戦略研究センター 研究員

＜評価事務局＞

保坂 尚子     NEDO  評価部  統括主幹

功刀 基  NEDO  評価部  職員

渡邊 繁幸 NEDO 評価部  主査

４．議事次第

（１）開会・挨拶

（２）委員紹介・挨拶

（３）研究開発の概要説明

（４）試験設備の見学

（５）補足説明、質疑応答

（６）連絡事項

（７）閉会

以上

＜実施者＞

実施者【ＰＬ】 前　一廣 京都大学　大学院工学研究科 教授

実施者【ＳＰＬ】 小林　良則
一般財団法人バイオインダストリー協会
先端技術・開発部

つくば研究
室長

実施者【ＳＰＬ】 種田　英孝 日本製紙株式会社　研究開発本部 主席研究員

実施者 矢野　浩之 京都大学　　生存圏研究所 教授

実施者 香月　亜美 京都大学　　産官学連携本部 主任専門職

実施者 北川　和男 地方独立行政法人京都市産業技術研究所　　経営企画室
研究戦略フェ
ロー

実施者 渡辺　隆司 京都大学　生存圏研究所 教授

実施者 宮脇　正一 日本製紙株式会社　総合研究所新素材研究室 主席研究員

実施者 山本　祥史
宇部興産株式会社　研究開発本部有機化学研究所
触媒化学グループ

グループリー
ダー

実施者 内貴　昌弘 宇部興産株式会社　研究開発本部有機化学研究所 所長

実施者 白井　真 東レ株式会社　研究・開発企画部 担当部長

実施者 酒井　亮 日本化薬株式会社　イノベーション創出研究センター チームリーダー

実施者 山森　義之
住友ベークライト株式会社　研究開発本部
コーポレートＲ＆Ｄセンター

副技師長

実施者 郷　義幸 住友ベークライト株式会社　HPP技術開発研究所 部長研究員

評価における立場 氏名 所属 役職